
 

Comune di  

NURAMINIS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

DECRETO N° 2 DEL 23-03-2021 

 

 

Oggetto: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi 

dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• - I� Reg��a
e�t� (UE) 2016�679 de� Par�a
e�t� Eur�pe� e de� C��sig�i� de� 27 
apri�e 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguit� RGPD)  i� 
vig�re da� 24 
aggi� 2016 e app�icabi�e a partire da� 25 
aggi� 2018  i�tr�duce �a 
figura de� Resp��sabi�e de��a pr�te(i��e dei dati (si seguit�  RPD) (artt* 37,39)- 

• - I� predett� Reg��a
e�t� prevede �’�bb�ig� per i� tit��are � i� resp��sabi�e de� 
tratta
e�t� di desig�are i� RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art* 37  paragraf� 1  �ett* a)- 

• - /e predette disp�si(i��i preved��� che i� RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi» (art* 37  paragraf� 6) e deve essere 
i�dividuat� «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art* 37  paragraf� 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (c��sidera�d� �* 97 de� 
RGPD)-«un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa 
e dimensione» (art* 37  paragraf� 3)- 

Considerato che:  

• i� C�
u�e di 2URA4I2IS 6 te�ut� a��a desig�a(i��e �bb�igat�ria de� RPD �ei ter
i�i 
previsti  rie�tra�d� �e��a fattispecie prevista da��’art* 37  par* 1  �ett a) de� RGPD-  

• a seguit� di pr�cedura ai se�si de��’art* 36  c�

a 2  �ett* a) de� D*/gs* �* 50�2016  
�'i�caric� di Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e Dati 6 stat� affidat� a��a s�ciet8 2ic��a 
9uddas sr�  c�� sede i� Cag�iari �e��a Via G*B Tuveri �* 22  C*F*�P*IVA 01913870927  
�e��a pers��a de� su� �ega�e rapprese�ta�te pro tempore  rite�uta i� p�ssess�  
u�ita
e�te a� refere�te da��a stessa i�dividuat� per �’E�te  de��e c�
pete�(e e de��e 
c���sce�(e specia�istiche richieste da��’art* 37  par* 5  de� RGPD  per �a ��
i�a a 
RPD- 

• �a succitata s�ciet8 ed i� refere�te da essa i�dividuat� ��� si tr�va�� i� situa(i��i di 



 

Decreto Decreti del Sindaco n.2 del 23-03-2021 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 2 

c��f�itt� di i�teresse c�� �a p�si(i��e da ric�prire e i c�
piti e �e fu�(i��i da 
esp�etare- 

• per �'esp�eta
e�t� de��'i�caric� di RPD  �a ditta 2ic��a 9uddas si avvarr8 de��'Avv�cat� 
Iva� >rr?  C*F*@ RR> V2I 82E02 B3544 ,  P* IVA@ 03820280927- 

 
TUTTO CIÓ PREMESSO, 

DECRETA 

 

DI DESIGNARE qua�e Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e dei Dati per i� C�
u�e di 2URA4I2IS  

ai se�si e per g�i effetti deg�i artt* 37  38 e 39  de� Reg��a
e�t� (UE) 2016�679  per tutti i 

tratta
e�ti eseguiti da� Tit��are de� Tratta
e�t�  �a Nicola Zuddas S.r.l*  c�� sede �ega�e i� 

Cag�iari (CA)  �e��a via G*B* Tuveri �* 22  C*F*�P*IVA@ 01913870927  i� pers��a de� su� 

�ega�e rapprese�ta�te pro tempore  i� cui refere�te i�dividuat� per �’E�te 6 �’Avv. Ivan Orrù 
(C*F*@ RR>V2I82E02B3544  P*IVA@ 03820280927)* 

I� Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e dei Dati (RPD � DP>)  �e� rispett� di qua�t� previst� 

da��’art* 39  par* 1  de� RGPD 6 i�caricat� di sv��gere  i� pie�a aut���
ia e i�dipe�de�(a  i 

segue�ti c�
piti e fu�(i��i@ 

a* i�f�r
are e f�r�ire c��su�e�(a a� tit��are de� tratta
e�t� � a� resp��sabi�e de� 

tratta
e�t� ���chB ai dipe�de�ti che esegu��� i� tratta
e�t� i� 
erit� ag�i �bb�ighi 

deriva�ti da� RGPD  ���chB da a�tre disp�si(i��i �a(i��a�i � de��’U�i��e re�ative a��a 

pr�te(i��e dei dati- 

b* s�rveg�iare �’�sserva�(a de� RGPD  di a�tre disp�si(i��i �a(i��a�i � de��’U�i��e 

re�ative a��a pr�te(i��e dei dati ���chB de��e p��itiche de� tit��are de� tratta
e�t� � de� 

resp��sabi�e de� tratta
e�t� i� 
ateria di pr�te(i��e dei dati pers��a�i  c�
presi 

�’attribu(i��e de��e resp��sabi�it8  �a se�sibi�i((a(i��e e �a f�r
a(i��e de� pers��a�e 

che partecipa ai tratta
e�ti e a��e c���esse attivit8 di c��tr����- 

c* f�r�ire  se richiest�  u� parere i� 
erit� a��a va�uta(i��e d’i
patt� su��a pr�te(i��e dei 

dati e s�rveg�iar�e �� sv��gi
e�t� ai se�si de��’artic��� 35 de� RGPD- 

d* c��perare c�� i� Gara�te per �a pr�te(i��e dei dati pers��a�i-  

e* fu�gere da pu�t� di c��tatt� c�� i� Gara�te per �a pr�te(i��e dei dati pers��a�i per 

questi��i c���esse a� tratta
e�t�  tra cui �a c��su�ta(i��e preve�tiva di cui a��’artic��� 

36  ed effettuare  se de� cas�  c��su�ta(i��i re�ativa
e�te a qua�u�que a�tra 

questi��e* 

 

I c�
piti de� Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e dei Dati pers��a�i atte�g��� a��’i�sie
e dei 

tratta
e�ti di dati effettuati da� C�
u�e di 2URA4I2IS 

I� C�
u�e di 2URA4I2IS si i
peg�a a@ 

a*  
ettere a disp�si(i��e de� RPD i� pers��a�e deg�i uffici per c��se�tire �’�tti
a�e 

sv��gi
e�t� dei c�
piti e de��e fu�(i��i asseg�ate- 

b*  assicurare che i� RPD ��� riceva a�cu�a istru(i��e per qua�t� riguarda 

�’esecu(i��e dei c�
piti e de��e fu�(i��i asseg�ate- 



 

Decreto Decreti del Sindaco n.2 del 23-03-2021 COMUNE DI NURAMINIS 
 

Pag. 3 

c*  ��� ri
u�vere � pe�a�i((are i� RPD i� ragi��e de��’ade
pi
e�t� dei c�
piti 

affidati �e��’eserci(i� de��e sue fu�(i��i-  

d*  gara�tire che i� RPD eserciti �e pr�prie fu�(i��i i� aut���
ia e i�dipe�de�(a e i� 

partic��are  ��� asseg�a�d� a��� stess� attivit8 � c�
piti che risu�ti�� i� c��trast� � 

c��f�itt� di i�teresse* 

 
/a prese�te ��
i�a avr8 va�idit8 fi�� a� 22*03*2024*  A� ter
i�e de� su� i�caric�  i� 
Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e Dati d�vr8 restituire a� Tit��are de� tratta
e�t� �g�i 
d�cu
e�t�  eve�tua�
e�te i� su� p�ssess�  riguarda�te �’esp�eta
e�t� dei c�
piti a �ui 
affidati  ed �g�i a�tr� e�e
e�t� uti�e per c��se�tire a� su� eve�tua�e success�re di p�ter 
esp�etare �e pr�prie fu�(i��i di Resp��sabi�e de��a Pr�te(i��e dei Dati* 

I� ��
i�ativ� e i dati di c��tatt� de� RPD sara��� resi disp��ibi�i �e��a i�tra�et de��’E�te e 

c�
u�icati a� Gara�te per �a pr�te(i��e dei dati pers��a�i* I dati di c��tatt� sara���  a�tresC  

pubb�icati su� sit� i�ter�et istitu(i��a�e. 

 

 

 

 IL SINDACO 

 f.to Anni Stefano 

 

Certifico che il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on line nel sito comunale 

per quindici giorni dal            al           .  

 

  

IL SINDACO 

 F.to Anni Stefano 

 

 

 

 

 


